
وز با بیماری مهلک فرافکنی فرهنگی مواجه هستیم امر
آیین تکریم و معارفه سرپرست دانشگاه آزاد استان کرمانشاه با حضور حسن 

بنیانیان، مشاور فرهنگی رئیس دانشگاه آزاد برگزار و افشین غنی زاده به عنوان 

سرپرست جدید دانشگاه آزاد استان کرمانشاه معرفی و از تلاش های فرهاد 

گل محمدی قدردانی شد. مشاور فرهنگی رئیس دانشگاه آزاد در این مراسم 

اظهار کرد: »به دلیل فعالیت فرهنگی لازم دیدم در این جلسه درمورد مسائل 

دینی و فرهنگی صحبت کنم. شاید این نظر مطرح شود که وقتی ۱۴۰۰ سال از 

دینی سپری شود به تدریج خیلی از ظرفیت های دین مستهلک می شود و از بین 

می رود، اما در دین اسلام به مدد نظام تبلیغی که خداوند در دینش پیش بینی 

کرده، این اتفاق نیفتاده و امروز پس از ۱۴۰۰ سال از دل دین، انقلاب اسلامی 

متولد می شود و از دل انقلاب نیز نظام مقدس جمهوری اسلامی متولد می شود و 

با همه سنگ اندازی های ۴۴ ساله دشمنان امروز ما پرتوان و یک قدرت منطقه ای 

هستیم.« بنیانیان در ادامه افزود: »نظام تبلیغ دین در دل دین ما عناصری دارد 

که ما دانشگاهیان باید روی آن مطالعات جامعه شناختی انجام داده و به سهم 

خود نگذاریم این نظام تبلیغ اصیل از بین برود که عناصر آن هم شامل حوزه های 

علمیه، بدنه روحانیت، مسجد، خمس و ذکات، نذر، وقف و ماهیت عبادت های ما 

هستند که هدف اصلاح جامعه را دارد.« وی توضیح داد: »یکی از عناصر این نظام 

حادثه بزرگ عاشوراست که نقش بسیار برجسته ای در زنده نگه  داشتن بقیه عناصر 

داشته؛ چراکه اگر حادثه کربلا نبود محفلی هم پیش نمی آمد که روحانیت پیام 

اسلام را به مردم منتقل کند و مسجدی هم رونق نداشت تا این قیام منتقل شود. 

این ظرفیت عاشوراست که دین ما و بقیه عناصر تبلیغی را بیدار کرده است.« مشاور 

فرهنگی رئیس دانشگاه آزاد همچنین تبیین کرد: »تغییرات فناوری با سرعت در 

دنیا صورت می گیرد و در ایران هم این تغییرات گسترده است و بالطبع آن تغییرات 

در دانشگاه سریع شده و هر دانشگاهی که در این مسیر مقاومت نشان دهد و 

در بهره گیری از فرصت های ناشی از تغییرات پیشتازی نکند و چالش های ناشی 

از تغییرات را نشناسد محکوم به انزواست. دانشگاه آزاد اسلامی نیز از این مساله 

مستثنی نیست و دانشگاه های دولتی و غیرانتفاعی هم به همین ترتیب.« بنیانیان 

افزود: »شعائر گسترده دینی ما که عامل انتقال اسلام است، موجب شده که کار 

عالمانه در فرهنگ جامعه به تأخیر بیفتد و ۱۰ روز نخست محرم بهانه ای است که 

در این ایام سوخت گیری کنیم و از آن طی یک سال استفاده کنیم. بخش بزرگی 

از غفلت از فرهنگسازی عالمانه تقصیر حوزه ها و دانشگاه هاست که باید روی آن 

کار کنیم و بخش دیگری هم تقصیر علماست.« وی تاکید کرد: »امروز در کشور با 

یک بیماری مهلک فرافکنی فرهنگی مواجه هستیم و علامت بیماری فرهنگی این 

است که همه این بیماری را دارند، به همین دلیل کمتر کسی به آن توجه می کند و 

اگر کسی هم توجه کند و مطرح کند مردم او را مسخره می کنند.« مشاور فرهنگی 

رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »امروز یک معضل بزرگ در تمامی دانشگاه ها 

وجود دارد که اگر از یک استاد سوال کنید که چند درصد علم دانشگاه ها در نظام 

تصمیم گیری مدیران جاری است متوجه می شوید این درصد زیاد نیست و باید اول 

از خودمان بپرسیم مشکل کجاست.« بنیانیان تشریح کرد: »یکی از انتظاراتی که 

براساس برنامه پنج ساله دانشگاه از دکتر غنی زاده داریم، توسعه ارتباط دانشگاه 

آزاد با بیرون از دانشگاه است؛ چراکه دانشگاه ها باید موتور توسعه و پیشرفت استان 

کرمانشاه باشند و استان کرمانشاه یک سری مشکلات زیرساختی و اقتصادی و 

مرزنشینی دارد و یک سری مشکلات عمیق فرهنگی مانند سایر استان ها و چون 

مشکلات فرهنگی نرم افزاری است و با چشم دیده نمی شود، به شدت نیازمند کار 

عالمانه است و مربوط به رشته خاصی نیست، بلکه نیازمند کار گروهی رشته ها 

و تیم های مختلف است تا مشکل و معضل کندی توسعه این استان رفع شود.« 

 چه خبر از دانشگاه

 مدیران مراکز رشد در گفت و گو با »فرهیختگان« وضعیت مشارکت دانشجویان در فعالیت های فناورانه دانشگاه ها را بررسی کردند

یس افزایش مشارکت دانشجویان مستلزم بازنگری شیوه های تدر

برگزاری دوره ها و کارگاه ها یکی از راه هایی است که متخصصان 

حوزه های مختلف علمی برای بالا بردن توانایی علمی خود 

از آن استفاده می کنند. اصلا لازمه دنیای سریع امروز 

به روزرسانی اطلاعات است. اگر این اقدام انجام نشود حتی 

بهترین فرد حوزه علمی هم به مرور شاید به سرعت به یکی از 

افراد معمولی و سرانجام ضعیف در همان حوزه تبدیل شود. 

این امر با توجه به سرعت تبادل اطلاعات و استفاده افراد از 

رسانه های جمعی در حوزه علوم انسانی اهمیتی به مراتب 

بالاتر و بیشتر نیز دارد، از سوی دیگر نسل امروز دانشجو 

نیازمند استادهایی است که توانایی پاسخ به شبهات و سوالات 

آنها را داشته باشد، درنتیجه این امر دانشگاه آزاد از ۱۱ تیرماه 

تا 3۱ مردادماه کارگاه های آموزشی ارتقای استادهای دروس 

وصایا و اندیشه های اسلامی را با مشارکت مرکز فرهنگی 

دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی در 8 منطقه 

برگزار می کند. برای اطلاع از جزئیات برگزاری این کارگاه ها 

گفت وگویی با محمود قیوم زاده، سرپرست مرکز فرهنگی 

دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی داشته ایم که 

در ادامه گزارش آمده است. 

وی درخصوص جزئیات بخشنامه ابلاغی برای برگزاری 

کارگاه های آموزشی اندیشه ها و وصایای امام خمینی)ره( 

گفت: »این مرکز حسب وظایفی که در حوزه تبلیغ و انتشار 

اندیشه های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی امامین انقلاب 

و قرائت صحیح و درست از انقلاب اسلامی و تاریخ معاصر 

کشور برعهده دارد. برنامه ریزی هماهنگی و اهدای مجوز 

جهت تدریس دروس اندیشه های اسلامی و وصایای امام 

خمینی)ره( در واحدهای مختلف دانشگاه آزاد نیز برعهده 

آن بوده است.«او ضمن اشاره به وسعت فعالیت بیشتر این 

مرکز فرهنگی از ارائه و نظارت بر درس وصایا و اندیشه های 

اسلامی، درباره دیگر وظایف این مرکز اظهار کرد: »از دیگر 

وظایف این مرکز انتشار و گسترش اندیشه  امامین انقلاب 

اسلامی و مقابله با قرائت های غیرواقعی و تاریخ معاصر و 

انقلاب اسلامی است. جلسات نقد کتاب با موضوعیت 

 انقلاب، برگزاری کرسی های علمی و ترویجی و بصیرت  افزایی و 

جهاد تبیین از دیگر وظایفی است که برای این مرکز فرهنگی 

تعریف شده است. همچنین تربیت استادهای ذی صلاح 

دروس اندیشه های اسلامی و وصایای امام خمینی)ره(، 

نظارت بر تدریس این دروس، باز پروری مستمر استادهای 

این دروس و تهیه متن برای کتاب های آنها نیز جزء دیگری از 

وظایف مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب 

اسلامی است. بنابر وظایف تعریف شده این مرکز برنامه ارتقای 

اساتید این دروس را در دستور کار خود قرار داده است.«

قیوم زاده با بیان اینکه این مرکز به منظور ارتقای سطح علمی 

و توانایی استادان این دروس هر سال کارگاه  های آموزشی را 

برگزار می کند، عنوان کرد: »براساس روند هرسال، بخشنامه ای 

برای برگزاری کارگاه ها به همه واحدها ابلاغ شده است. 

در بخشنامه تاکید شده استادان این دروس در یک کارگاه 

متمرکز با اهداف مشخص حضور داشته باشند.« سرپرست 

مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی 

درباره محورهای مشخص شده برای این کارگاه ها بیان کرد: 

»مرور زندگی نامه و آثار امامین انقلاب اسلامی، ولایت فقیه 

و مردم سالاری، تحلیل متن وصیت نامه امام خمینی)ره( و 

گام دوم انقلاب اسلامی که توسط مقام معظم رهبری و ابلاغ 

آن، ۴۰ سالگی انقلاب و ارتقابخشی به شیوه تدریس و روش 

ارزیابی و استفاده از راه های نوین تدریس محورهای برگزاری 

این دوره  از کارگاه های آموزشی هستند.« او درخصوص اهداف 

برگزاری این دوره کارگاه های آموزشی و ارتقای استادهای این 

دروس اظهار کرد: »تعالی بخشی به شبکه استادها هدف کلی 

از برگزاری این دوره است که با توجه به سوالات جدید مطرح 

شده از سوی دانشجویان و اتفاقات جدید و شرایط ایجاد شده 

که مطالبات تازه ای را نیز به همراه داشته ضروری است. البته 

شرایط امروز جامعه و مطالبات فراوان نسل جدید، شبهات 

بسیاری را نیز به همراه داشته است. از سوی دیگر دشمن از 

این فضا استفاده کرده و به شبهه افکنی های نسل جوان دامن 

می زند. پاسخ به این شبهات و احتیاج های روزمره دانشجویان 

از اهداف اصلی برگزاری این کارگاه های آموزشی است. 

البته مانند به روز رسانی اطلاعات استادها، مصلح شدن به 

شُبهه  شناسی، شبهه یابی و پاسخ به شبهات، ارتقای سطح 

علمی، بصیرت افزایی، ارزیابی و استفاده از روش چندضلعی، 

تدریس تحمل پذیری با هدف جذب حداکثری و درنهایت 

مهارت آفرینی در حوزه تدریس این دروس نیز از اهداف دیگر 

و فرعی برگزاری این کارگاه هاست.«

  هدف غایی جذب حداکثری دانشجویان است

قیوم زاده در توضیح لزوم تحمل پذیری استادها تاکید کرد: 

»استادهایی که دروس وصایای امام خمینی)ره( و اندیشه های 

اسلامی را تدریس می کنند؛ در صف اول و نوک حمله شبهات 

از سوی دانشجویان هستند، درنتیجه شرط اول برای این افراد 

در مواجهه با شنیدن صدای مخالف، تحمل پذیری بیشتر و 

تحلیل درست و درک صحیح از فرد بیان کننده شبهه باشد، 

همچنین باید این استادها با توان علمی و منطقی در مقابل 

شبهات مصلح شوند تا جذب حداکثری را در بین دانشجویان 

داشته  باشند.«

سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب 

اسلامی درخصوص روش تدریس چند ضلعی یا ترکیبی 

گفت: »این دروس نباید صرفا متن یا استادمحور باشند و در 

تدریس آنها لازم است استادها از روش های کمک آموزشی 

مانند پخش فیلم ، مستند، بیان خاطرات و مطالبات مختلف و 

طرح زندگی نامه به صورت هنری و غیرمرسوم استفاده کنند. با 

به کارگیری این روش های کمکی می توان به جذابیت دروس 

و بیان واقعی اندیشه ها و تاثیرگذاری انقلاب بهتر و بیشتر 

کمک کرد.«او در پاسخ به اینکه آیا پیش از این نیز برگزاری 

دوره ها و کارگاه های آموزشی برعهده این مرکز فرهنگی 

بوده، توضیح داد: » براساس بخشنامه ای مرکز فرهنگی 

امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی پنج سال است که مجری 

برگزاری این دوره ها شده است.«قیوم زاده درباره نحوه برگزاری 

این کارگاه های آموزشی در سال گذشته بیان کرد: »سال 

گذشته این کارگاه به صورت متمرکز در استان ها برگزار شد. به 

بیان دیگر کارگاه های سال گذشته به مدت 2 روز ۱6 ساعته در 

22مرکز استان با محورها و مطالب متعدد دیگری برگزار شده 

بود.«سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و 

انقلاب اسلامی درباره تفاوت جزئیات کارگاه های آموزشی 

امسال با سال گذشته، عنوان کرد: »امسال کارگاه ها به صورت 

منطقه ای برگزار خواهند شد تا بتوان از استادهای مدرس 

بهتری برای تدریس در کارگاه استفاده کرد. از سوی دیگر 

استادهای داوطلب نیز با اشتیاق بیشتری در این کارگاه ها 

حاضر شوند. در نتیجه حضور بیشتر استادهای داوطلب 

فرصت بهتری را برای ارائه تجربیات و تبادل اطلاعات بین 

خود استادهای داوطلب نیز ایجاد خواهد کرد.«

  8 منطقه میزبان برگزاری 

کارگاه های امسال هستند
او درخصوص مناطق برگزاری کارگاه های آموزشی ارتقای 

علمی استادی دروس وصایا و اندیشه های اسلامی، اظهار 

کرد: »برنامه ریزی شده تا کارگاه ها در 8 منطقه براساس 

نزدیکی استان ها به یکدیگر، تعداد استادهای داوطلب و 

سهولت رفت وآمد انتخاب شوند.«

قیوم زاده درباره جزئیات مناطق برگزاری کارگاه های آموزشی 

امسال توضیح داد: »منطقه یک تهران در نظر گرفته شده که 

۱83 نفر استاد از استان های تهران، سمنان، قم، البرز و قزوین 

در تاریخ ۱۱ و ۱2 تیرماه در کارگاه  آموزشی حاضر شدند. 

بیشتر تمرکز این دوره روی پاسخ به شبهات و چگونگی روش 

تدریس دانشجویان با مشارکت خود دانشجویان بوده است.«

سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب 

اسلامی در ادامه افزود: »منطقه 2 شیراز است که 6۴ نفر 

استاد دروس وصایا و اندیشه اسلامی از استان های بوشهر، 

کهگیلویه  وبویراحمد و فارس در تاریخ 26 و 27 تیرماه در آن 

شرکت دارند. منطقه 3 آزادشهر بوده تا از استان های گلستان، 

گیلان و مازندران 7۴ نفر استاد در تاریخ 27 و 28 تیرماه برای 

شرکت در کارگاه ها حضور پیدا کنند. اصفهان به میزبانی 

منطقه ۴ برای استان های اصفهان، یزد، چهارمحال وبختیاری، 

خوزستان و واحد مستقل نجف آباد در تاریخ ۱5 و ۱6 مرداد 

برای 75 نفر استاد در نظر گرفته شده است. تبریز برای 

میزبانی منطقه 5 در نظر گرفته شده و 77 نفر استاد این درس 

در تاریخ ۱8 و ۱9 مردادماه از استان های آذربایجان شرقی، 

آذربایجان غربی، اردبیل و زنجان در آن شرکت خواهند داشت. 

برای منطقه 6 شهر مشهد در نظر گرفته شده تا 52 نفر استاد 

در تاریخ 25 و 26 مردادماه از استان های خراسان شمالی، 

جنوبی و رضوی برای شرکت در کارگاه های آموزشی حاضر 

شوند. شهر همدان برای میزبانی از 9۴ نفر استاد در تاریخ 

28 و 29 مردادماه از استان های همدان، لرستان، مرکزی، 

کردستان، کرمانشاه و ایلام مهیا خواهد شد. درنهایت منطقه 

8 به میزبانی کرمان در تاریخ 3۰ و 3۱ مردادماه 88 استاد از 

استان های کرمان، سیستان وبلوچستان و هرمزگان را میهمان 

خود خواهد داشت.«

قیوم زاده درباره مشارکت دانشجویان برای تدریس دروس 

وصایا و اندیشه های اسلامی بیان کرد: »مشارکت خود 

دانشجویان در تدریس این دروس می تواند با ارائه مطالب 

به صورت چندوجهی باشد. البته برای تاکید بیشتر به این امر 

بخشنامه ای در ابتدای سال تحصیلی به همه واحدها ارسال 

خواهد شد. استادها با انعکاس این اقدام دانشجویان به مرکز 

فرهنگی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی دانشجویان را نیز 

در مسابقه ای شرکت خواهند داد.«

سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب 

اسلامی ضمن بیان اینکه استادهای مدرس در این دوره ها از 

توانایی بالایی برخوردار هستند درباره ضرورت برگزاری این دوره 

کارگاهی، گفت: »یکی از ضروریات تدریس در دانشگاه به روز 

شدن استادکلاس درس است. به عنوان مثال دیده شده که 

برخی از استادها روش تدریس و متون قدیمی را به دانشجویان 

آموزش می دهند. به بیان دیگر استادها باید با اندیشه های 

جدید و مطالب تازه به روز شوند و نسل جدید دانشجو را با همه 

اقتضائات زمانه به درستی بشناسند. اگر با همان روش، شیوه 

و مطالعات گذشته دانشجویان امروز آموزش ببینند فرصتی 

برای پاسخ به شبهات و ارائه مطالب جدید حال جامعه نیز 

نخواهد بود. در نتیجه جوانان در مقابل شبهات بیگانگان 

بی دفاع خواهند بود. بنابراین مسلح شدن استادها به مطالبات 

روز یکی از اصول ضروری امروز جامعه است. هدف اصلی و 

لازم برای این کارگاه ها نیز همین تعالی بخشی به برگزاری 

کلاس های این دروس بوده است.« 

   گفت وگو
سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی به »فرهیختگان« خبر داد

8 منطقه کشور وس وصایا و اندیشه های اسلامی در  برگزاری کارگاه های ارتقای اساتید در

فقط  15/ 0% فعالیت دانشگاه ها 
مرتبط با صنعت است

   رئیس دانشگاه فردوسی مشهد در نشست تخصصی ارائه گزارش دستگاه های سیاستگذار و اجرایی در حوزه آموزش مهارتی:  

راضیه فلاح 
 خبرنگار گروه دانشگاه 

 فناوری ها 
به جنگ گرمایش 

وند زمین می ر

 »فرهیختگان« از جدیدترین فناوری های روز دنیا

 برای مقابله با کاهش گازهای گلخانه ای گزارش می دهد

w w w . F d n . i r
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